
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1145 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4460/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. 
Data e Horário de Abertura: 01 de julho de 2019, às 14:30 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4461/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 121/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E ASSEMELHADOS 
DESTINADOS A FROTA MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 01 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4464/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE 
REFORMA EM VEÍCULOS DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 03 de julho de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 05 de junho de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2019 
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios diretamente 
da Agricultura Familiar conforme § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e 
resolução do FNDE nº 04/2015. 
Data de abertura: 04 de Julho, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de Junho de 2019. 
ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE 
Presidente nomeada conforme Portaria 314/2019 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4463/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Curso de Demonstrações Contábeis do 
Setor Público Sob a Ótica do MCASP . 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: O curso de Demonstrações 
Contábeis do Setor Público Sob a Ótica do MCASP (Elaboração e Análise) que 
tem por objetivo: Identificar conceitos e características da Contabilidade Aplicada 
ao Setor Público; Caracterizar seus objetos; Identificar a estrutura de contas 
patrimoniais, de variações patrimoniais, orçamentárias e de controle do Plano de 
Contas Aplicado ao Setor Público; Conceituar e elaborar e interpretar as 
demonstrações contábeis obrigatórias, exigidas pela Lei nº 4.320/64, pelas 
Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Setor Público – NBC TSP e 
pelo Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público - MCASP)” é de suma 
importância para agregar conhecimentos sobre os temas de contabilidade na 
Administração Pública, tendo em vista as responsabilidades do setor de Controle 
Interno do Município. O curso será realizado em Foz do Iguaçu – PR nos dias 17 
a 19/06/2019, com uma carga horária de 24 horas. Participará do curso a 
Servidora Cristiane Fatima Zolin. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso II da 
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município 
e justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
ONE CURSOS -  TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.012.731/0001-33, situada na ST SCS 
QUADRA 2 BLOCO B, na cidade de Brasília, Estado do Distrito Federal, CEP n° 
70.318-900, Telefone n° (61) 3361-8276.  
5. VALOR: 

O valor total do presente procedimento está fixado em R$- 2.790,00 (Dois mil 
setecentos e noventa reais).  
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1701 
Despesa Orçamentária: 5017 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica.  
Fonte de Recurso: Próprio  
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT 
V. 

TOTAL 

1 1 

Curso: Demonstrações Contábeis do 
Setor Público Sob a Ótica do MCASP 
(Elaboração e Análise), que tem por 

objetivo identificar conceitos e 
características da Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público; 
Caracterizar seus objetos; Identificar a 

estrutura de contas patrimoniais, de 
variações patrimoniais, orçamentárias 

e de controle do Plano de Contas 
Aplicado ao Setor Público; Conceituar 

e elaborar e interpretar as 
demonstrações contábeis 

obrigatórias, exigidas pela Lei nº 
4.320/64, pelas NBC TSP e pelo 

Manual de Contabilidade Aplicado ao 
Setor Público - MCASP. O curso será 
realizado em Foz do Iguaçu – PR nos 
dias 17 a 19/06/2019, com uma carga 

horária de 24 horas. Participará do 
curso a Servidora Cristiane Fatima 

Zolin. 

1 gb 2.790,00 2.790,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 05 de junho de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
OSMAR PIRES DA SILVA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 46/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4465/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aquisição de materiais elétricos destinados 
a instalação do aerador chafariz das represas da Praça Japão. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Tal aquisição faz-se necessário tendo em vista que para haver o funcionamento 
dos aeradores chafariz há a necessidade de instalação elétrica e aparelhagem 
especifica. A oxigenação das águas das represas da Praça Japão é fundamental 
para a sobrevivência dos peixes ornamentais. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
Gervásio Sgarioni, inscrita no CNPJ sob o nº 01.256.464/0001-26, situada na 
Avenida Yolanda Loureiro de Carvalho, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná 
CEP n° 85.440-000, Telefone n° (44) 3543-2116, e-mail 
geluzubirata@hotmail.com. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 1.922,00. 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3177 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: Próprio 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT 
V. 

TOTAL 
MARCA 

1 1 Cabo PP 3x6mm 150 M 9,20 1.380,00 Corfio 

1 2 
Chave magnética 

2cv 220v 
2 UN 145,00 290,00 Lukma 

1 3 
Rele de falta fase 

RFFI 220 
2 UN 77,00 154,00 RCG 

1 4 
Temporizador 

analógico bivolt 
2 UN 49,00 98,00 Decorlux 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


18 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 07 de junho de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.096



516ª feira | 07/Jun/2019  - Edição nº 10453

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
EXTRATO DE CONTRATO – MUNICÍPIO DE TOLEDO 

CONTRATO Nº 0214/2019 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOLEDO e a empresa 
MARADAL EIRELI ME. OBJETO: Fornecimento de aparelhos e equipamentos 
médicos e hospitalares para atender parcialmente às necessidades Hospital 
Regional do Município de Toledo/PR, através de recursos do Estado do Paraná 
conforme 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Convênio nº 053/2016. 
VALOR: R$ 2.775,00 (dois mil setecentos e setenta e cinco reais). Contrato 
firmado em 26 de abril de 2019, de acordo com as conclusões do processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 028/2019.

CONTRATO Nº 0215/2019 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa AC 
MASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - ME. OBJETO: 
Fornecimento de móveis, eletro/eletrônicos e materiais esportivos, para a 
viabilização de projetos, programas e serviços voltados ao atendimento de 
pessoas idosas. Conforme aplicação dos recursos do Fundo Estadual dos 
Direitos do Idoso - FIPAR/PR e Termo de Adesão a Deliberação nº 001/2017 do 
Conselho Estadual dos Direitos do Idoso – SEDS/CEDI/PR. VALOR: R$ 
2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais). Contrato firmado em 02 de maio 
de 2019, de acordo com as conclusões do processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial n° 032/2019. 

CONTRATO Nº 0216/2019 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 
ATHENAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA. OBJETO: Fornecimento de 
móveis, eletro/eletrônicos e materiais esportivos, para a viabilização de projetos, 
programas e serviços voltados ao atendimento de pessoas idosas. Conforme 
aplicação dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso - FIPAR/PR e 
Termo de Adesão a Deliberação nº 001/2017 do Conselho Estadual dos Direitos 
do Idoso – SEDS/CEDI/PR. VALOR: R$ 4.960,00 (quatro mil novecentos e 
sessenta reais). Contrato firmado em 02 de maio de 2019, de acordo com as 
conclusões do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 
032/2019. 

CONTRATO Nº 0219/2019 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 
ESPORTIVA RV LTDA - ME. OBJETO: Fornecimento de móveis, 
eletro/eletrônicos e materiais esportivos, para a viabilização de projetos, 
programas e serviços voltados ao atendimento de pessoas idosas. Conforme 
aplicação dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso - FIPAR/PR e 
Termo de Adesão a Deliberação nº 001/2017 do Conselho Estadual dos Direitos 
do Idoso – SEDS/CEDI/PR. VALOR: R$ 10.754,00 (dez mil setecentos e 
cinquenta e quatro reais). Contrato firmado em 02 de maio de 2019, de acordo 
com as conclusões do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 
032/2019. 

CONTRATO Nº 0220/2019 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 
MARADAL EIRELI - ME. OBJETO: Fornecimento de móveis, 
eletro/eletrônicos e materiais esportivos, para a viabilização de projetos, 
programas e serviços voltados ao atendimento de pessoas idosas. Conforme 
aplicação dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso - FIPAR/PR e 
Termo de Adesão a Deliberação nº 001/2017 do Conselho Estadual dos Direitos 
do Idoso – SEDS/CEDI/PR. VALOR: R$ 2.254,00 ( dois mil duzentos e 
cinquenta e quatro reais). Contrato firmado em 02 de maio de 2019, de acordo 
com as conclusões do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 
032/2019. 

CONTRATO Nº 0221/2019 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 
ROSA LAURA LICITAÇÕES LTDA - ME. OBJETO: Fornecimento de 
móveis, eletro/eletrônicos e materiais esportivos, para a viabilização de projetos, 
programas e serviços voltados ao atendimento de pessoas idosas. Conforme 
aplicação dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso - FIPAR/PR e 
Termo de Adesão a Deliberação nº 001/2017 do Conselho Estadual dos Direitos 
do Idoso – SEDS/CEDI/PR. VALOR: R$ 11.425,00 (onze mil quatrocentos e 
vinte e cinco reais). Contrato firmado em 02 de maio de 2019, de acordo com as 
conclusões do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 
032/2019. 

CONTRATO Nº 0222/2019 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa 
TOLEMICRO INFORMÁTICA LTDA - ME. OBJETO: Fornecimento de 
móveis, eletro/eletrônicos e materiais esportivos, para a viabilização de projetos, 
programas e serviços voltados ao atendimento de pessoas idosas. Conforme 
aplicação dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso - FIPAR/PR e 
Termo de Adesão a Deliberação nº 001/2017 do Conselho Estadual dos Direitos 
do Idoso – SEDS/CEDI/PR. VALOR: R$ 6.958,00 (seis mil novecentos e 
cinquenta e oito reais). Contrato firmado em 02 de maio de 2019, de acordo com 
as conclusões do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 
032/2019. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2019
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, homologo o resultado da licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL sob nº 028/2019, cujo objeto é a aquisição de aparelhos 
e equipamentos médicos e hospitalares para atender parcialmente às 
necessidades Hospital Regional do Município de Toledo/PR, através de recursos 
do Estado do Paraná conforme 1º Termo de Apostilamento ao Termo de 
Convênio nº 053/2016, conforme Termo de Referência, condições, 
especificações, e valores constantes no Anexo I e nos termos deste edital e seus 
anexos, em favor da empresa relacionada na classificação datada de 10/04/2019 
(fl.202), adjudicando em favor da mesma para que produzam seus efeitos legais. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 26 de abril de 2019. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2019
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, homologo o resultado da licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL sob nº 032/2019, cujo objeto é a aquisição de móveis, 
eletro/eletrônicos e materiais esportivos, para a viabilização de projetos, 
programas e serviços voltados ao atendimento de pessoas idosas. Conforme 
aplicação dos recursos do Fundo Estadual dos Direitos do Idoso - FIPAR/PR e 
Termo de Adesão a Deliberação nº 001/2017 do Conselho Estadual dos Direitos 
do Idoso – SEDS/CEDI/PR, conforme Termo de Referência, condições, 
especificações, e valores constantes no Anexo I e nos termos deste edital e seus 
anexos, em favor das empresas relacionadas na classificação datada de 
17/04/2019 (fls. 432 e 433), adjudicando em favor das mesmas para que 
produzam seus efeitos legais. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 26 de abril de 2019. 

52596/2019

Três Barras do Paraná 

TRÊS BARRAS DO PARANÁ

SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019.

O MUNICÍPIO de  TRÊS BARRAS DO PARANÁ, torna público que às  9

horas do dia  24 de junho de 2019, na Sala de Licitações do Paço Municipal,

sito  a  Avenida  Brasil,  245,  centro,  Três  Barras  do  Paraná/PR,  realizará

licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo

com as especificações do edital, para aquisição de: 

LOTE
OBJETO

QUANTI-

DADE

VALOR

TOTAL R$

PRAZO

(DIAS)
01 Veículo 7 lugares 01 80.790,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão

ser  solicitados  junto  ao  Pregoeiro  na  Avenida  Brasil,  245,  centro,  Três

Barras do Paraná, Paraná, Brasil - Telefone: (045)  3235 -  1212 - E-mail

licitacao@tresbarras.pr.gov.br.  A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do

Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada

no seguinte endereço Avenida Brasil, 245, centro, Três Barras do Paraná/PR,

das 8h30 às 17 horas.

Três Barras do Paraná/PR, 6 de junho de 2019.

HELIO KUERTEN BRUNING

Prefeito Municipal

52703/2019

Ubiratã 

AVISO DE RETIFICAÇAO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4422/2019 - PREGÃO PRESENCIAL N° 97/2019

Objeto: AQUISIÇÃO DE UMA UNIDADE MÓVEL PARA CASTRAÇÃO DE 
ANIMAIS. Tipo: Menor Preço, Por Item. Motivo: Alteração das clausulas Editalí-
cias. Nova Data de abertura: 02 de Julho de 2019, às 14 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 06 de junho de 2019. RENAN FELIPE 
S. LIMA Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4399/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2019
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de Ubiratã torna público 
que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAIS DE FISIOTERAPIA CONFORME RESOLUÇÕ SESA N° 
269/2016. Motivo: Readequação de Edital, inclusão do item 8.7 do Termo de 
Referência. Permanecem inalteradas as demais informações sendo que o prazo 
fi xado para abertura do certame, contados a partir da publicação deste aviso não 
será inferior a 8 (oito) dias. Data e Horário de Abertura: 27 de Junho de 2019, às 
09:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 06 de Junho de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado 
conforme Portaria nº 245/2019.

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2019
Objeto: Credenciamento para fornecimento de gêneros alimentícios diretamente da 
Agricultura Familiar conforme § 1º do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e resolução 
do FNDE nº 04/2015. Data de abertura: 04 de Julho, às 9 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 04 de Junho de 2019. ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA 
VANDERLINDE Presidente nomeada conforme Portaria 314/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4460/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, visando a  
AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. Data e 
Horário de Abertura: 01 de julho de 2019, às 14:30 horas. Local de Abertura: Sala 
de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bit-
tencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2019. Renan Felipe S. Lima Pregoeiro, nomeado 
conforme Portaria nº 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4461/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 
121/2019 O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto 
o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E 
ASSEMELHADOS DESTINADOS A FROTA MUNICIPAL. Data e Horário 
de Abertura: 01 de julho de 2019, às 09:00 horas. Local de Abertura: Sala 
de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.
pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2019. Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4464/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 122/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇO DE REFORMA EM 
VEÍCULOS DO MUNICÍPIO. Data e Horário de Abertura: 03 de julho de 2019, às 
09:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 05 de junho de 2019. Renan Felipe 
S. Lima Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019.

52935/2019

União da Vitória 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2019 

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 61/2019
REGISTRO DE PREÇOS

Homologo a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 38/2019, 
que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
UNIÃO DA VITÓRIA - PR, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS., em 
favor das empresas: CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
EPP, CNPJ nº 01.328.535/000159, Valor Global de R$ 44.867,73 (Quarenta 
e quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e três centavos); 
INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 
12.889.035/0001-02, Valor Global de R$ 89.100,00 (Oitenta e nove mil e cem 
reais); CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, 
CNPJ nº 44.734.671/0001-51, Valor Global de R$ 9.735,00 (Nove mil setecentos 
e trinta e cinco reais); CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 03.652.030/0001-70, Valor Global de R$ 
14.649,20 (Quatorze mil seiscentos e quarenta e nove reais e vinte centavos); 
PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, CNPJ nº 02.816.696/0001-54, Valor 
Global de R$ 11.584,50 (Onze mil quinhentos e oitenta e quatro reais e 
cinquenta centavos); PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 
LTDA, CNPJ nº 81.706.251/0001-98, Valor Global de R$ 39.557,80 (Trinta 
e nove mil quinhentos e cinquenta reais e oitenta centavos); ALTERMED 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
484095119

Documento emitido em 07/06/2019 15:59:19.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10453 | 07/06/2019 | PÁG. 51

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




